11RS0001-01-2020-007364-53 Дело № 1-781/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сыктывкар 23 ноября 2020 года 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Шпилевой В.Г.,

при секретаре судебного заседания Сухоруковой В.Н., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Сыктывкара Потолицыной Е.Н., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Пахолкова И.И., представившего удостоверение №... и ордер №... от ** ** **, 

защитника подсудимого ФИО2 – адвоката Гармаша Ю.И., представившего удостоверение №... и ордер №... от ** ** **, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... ранее не судимого, 

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с 02 октября 2019 года по настоящее время;

ФИО2, ..., ранее не судимого,

содержавшегося под стражей по данному уголовному делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 02 октября 2019 года по 30 марта 2020 года, а с 30 марта 2020 года по настоящее время содержится под домашним арестом, 

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО3 05.09.2019 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Они же ** ** ** совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Указанные преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

В 2014 году неустановленное лицо (группа лиц), находясь на территории Российской Федерации, создало преступное сообщество ( преступную организацию) с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Коми, разработав общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), а также активное использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и электронных платежных систем. 

В целях осуществления преступной деятельности организатор данного преступного сообщества привлек к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвленной структуры сообщества, позволяющей самостоятельно действовать организованным группам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств в различных регионах Российской Федерации, в том числе в Республике Коми, и в то же время централизовано координировать все совершаемые данными группами преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств. Указанные организованные группы, объединенные участием в данном преступном сообществе (преступной организации), осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, в том числе в Республике Коми. 

Для осуществления данной преступной деятельности «организатором» (либо иными лицами по его поручению) в сети «Интернет», в том числе на интернет-сайте «...», было создано условное имя пользователя «...». В состав указанного преступного сообщества (преступной организации) входили несколько организованных групп, действующих в различных субъектах (регионах) Российской Федерации. В частности, в Республике Коми в качестве структурного подразделения указанного преступного сообщества (преступной организации) действовала организованная группа, использующая в сети «Интернет» условные имена пользователей ...», «...» (бот автоматических продаж), «@...», информационные чаты «...», «...», «...». 

По замыслу «организатора» незаконный сбыт наркотических средств участниками данного преступного сообщества (преступной организации) и входящих в его состав организованных групп должен был осуществляться бесконтактным способом путем предварительного помещения определенного количества наркотических средств в тайники (закладки), после чего в сети «Интернет» размещалось объявление об их продаже с целью привлечения покупателей. Вся переписка с покупателями, касающаяся приобретения ими наркотических средств, должна была вестись посредством использования программ персональной связи, установленных на любые электронные устройства, подключенные к сети «Интернет». Для оплаты приобретателям наркотических средств «организатором» предлагалось использовать сервисы электронных платежных систем «...». При получении через сеть «Интернет» заказа на приобретение наркотических средств покупателю сообщался номер счета в электронной платежной системе, либо банковской карты, на который необходимо было перечислить заранее установленную денежную сумму, соответствующую определенному количеству заказываемого наркотического средства. При подтверждении денежного перевода «покупателю» посредством сети «Интернет» сообщался адрес и описание местонахождения тайника (закладки), в котором находилось наркотическое средство. Тем самым, были осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт с приобретателями наркотических средств во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников преступного сообщества (преступной организации) и входящих в его состав организованных групп. 

Таким образом, «организатор» предпринял меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемого им преступного сообщества (преступной организации) и входящих в его состав организованных групп, исключив личный контакт с покупателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников преступного сообщества. 

Созданная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема ее преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями и сплоченностью, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности, четким распределением ролей и строгой иерархической структурой: 

- организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) – неустановленное лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое, используя в сети «Интернет» условные имена пользователей «...», «...», осуществляет общее руководство, а именно, определяет состав преступного сообщества, осуществляет подбор участников и распределение между ними преступных функций (помощник организатора, оператор), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованного им сообщества, обеспечивает сообщество постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами преступного сообщества, полученной от реализации наркотических средств; 

- помощник организатора - неустановленное лицо (либо группа лиц), использующее в сети «Интернет» условное имя пользователя «...», которое осуществляет контроль подбора участников и распределение между ними преступных функций (операторов, курьеров, складов, закладчиков), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, принимает отчеты от структурных подразделений преступного сообщества о выполненной работе по сбыту наркотических средств на территориях субъектов (регионов), после чего распределяет прибыль между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств; 

- куратор – неустановленное лицо, отвечающее за организацию сбыта наркотических средств в конкретном регионе и организующее работу с клиентами, решение вопросов по трудоустройству в качестве «закладчиков»; 

- оператор – неустановленное лицо, которое, используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «...», координирует и контролирует преступную деятельность нижестоящих членов организованной группы, входящей в преступное сообщество (курьер, склад, мини-склад, закладчик), а именно: дает указание данным лицам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников (закладок), контролирует работу ботов – автоматических программ продаж наркотических средств в программе мгновенного обмена сообщениями «...», а также контролирует поступление денежных средств за наркотические средства от покупателей и получение ими наркотических средств, разрешает связанные с этим спорные и конфликтные ситуации; 

- курьер – неустановленное лицо, в функции которого входит перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации для бесперебойной работы организованных групп, входящих в состав преступного сообщества; 

- склад – неустановленное лицо, в функции которого входит подыскание места хранение и непосредственно хранение крупных (оптовых) партий наркотических средств от 1 кг и выше, а также фасовка наркотического средства на оптовые партии для «мини-складов» и «закладчиков» в объемах, указываемых «оператором», их поступление нижестоящим структурным подразделениям, а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий наркотических средств. Данные лица разделяются в иерархии организованной группы в зависимости от объемов, находящихся в их распоряжении наркотических средств и территориального уровня. Так, «мини-склад» осуществляет хранение наркотических средств в количестве до 1 кг в определенном населенном пункте и организацию тайников для «закладчиков» и оптовых покупателей; 

- закладчик – лицо, в функции которого входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств, осуществление их дальнейшего хранения и размещение в тайники (закладки). Далее «закладчик» посредством сети «Интернет» передает адреса и описания местонахождения данных тайников (закладок) с наркотическими средствами «оператору», который в свою очередь непосредственно принимает заказы от покупателей указанных наркотических средств, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок). 

На определенных этапах создания и развития преступного сообщества (преступной организации) для увеличения информирования лиц, приобретающих наркотические средства, к деятельности данного преступного сообщества привлекались администраторы чатов «...», «...», созданных в программе мгновенного обмена сообщениями «...», то есть лица, в обязанности которых входило информирование приобретателей наркотических средств о поступлении наркотических средств и действующих акциях, поддержание порядка и правил чата. 

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядит следующим образом: «склад» – «курьер» – «мини-склад» – «закладчик» – «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передается ни от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи (как правило, с функцией шифрования или автоматического удаления передаваемой информации) в сети «Интернет». Это позволяет избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивается конспирация преступной деятельности сообщества. 

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной преступной деятельности по сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана покупателей и других участников преступного сообщества, в сети «Интернет» на различных форумах, на которых переписываются приобретатели наркотических средств (например, интернет-сайт «...»), размещаются персональные данные лиц (в основном «закладчиков»), нарушивших предъявляемые к ним требования (например, присвоивших переданные им для сбыта наркотические средства, допустивших ухудшение их качества путем смешивания с иными веществами или уменьшение заказанного количества наркотика). Эти персональные данные (фотография, паспортные данные, адрес регистрации) заранее предоставляются посредством сети «Интернет» лицами, желающими вступить в сообщество (организацию) с целью занятия преступной деятельностью. В результате этих мер любое лицо из числа приобретателей наркотических средств может воспользоваться данной информацией, размещенной на вышеуказанном интернет-форуме, для совершения противоправных действий в отношении указанных лиц. Тем самым обеспечивается так называемая «силовая составляющая» деятельности преступного сообщества (преступной организации) и вводится система наказаний для лиц, допустивших те или иные нарушения предъявляемых требований. 

Помимо этого, схема подбора участников нижестоящих звеньев преступного сообщества (в основном также «закладчиков») предполагает возможность вместо предоставления персональных данных лица (фото паспорта гражданина РФ) внесение посредством системы электронных платежей денежного залога с целью покрытия расходов, связанных с возможным присвоением указанным лицом путем обмана передаваемых ему наркотических средств. 

Созданному в 2014 году на территории Российской Федерации неустановленным лицом преступному сообществу (преступной организации) присущи следующие признаки: 

- сплоченность, выразившаяся в наличие у участников общих преступных целей, превращающих преступное сообщество (преступную организацию) в единое целое; 

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками преступного сообщества (преступной организации), осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом; 

- наличие четкой, сложной внутренней структуры, состоящей из ряда территориально обособленных подразделений, действующих в отведенном им регионе (субъекте, городе) Российской Федерации, а также звеньев (участников), выполняющих строго определенные функциональные обязанности; 

- координация деятельности всех участников преступного сообщества со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия звеньев преступного сообщества, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

- тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; 

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территории Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками сообщества и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами; 

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства в отдельно взятых регионах Российской Федерации и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств; 

- длительный период существования и деятельности организованной группы с 2014 года по настоящее время; 

- межрегиональный и территориальный признак - осуществление деятельности преступным сообществом не менее чем в пяти регионах Российской Федерации, в том числе в Республике Коми, и стремление к расширению; 

- регенеративность, выразившаяся в стремлении немедленно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в преступном сообществе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности. 

В период с 11 июля 2019 до 05 часов 30 минут 02 октября 2019 участником организованной группы, действующей на территории Республики Коми, и входящей в состав вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации), являлся ФИО1, который, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды путем совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в период с 01 июля 2019 года до 10 июля 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, путем переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «...» в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, входящим в состав вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации), сообщив о своем желании за вознаграждение заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Коми. 

В процессе переписки с указанным неустановленным участником преступного сообщества (преступной организации) посредством сети «Интернет» ФИО1 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность он должен осуществлять в составе организованной группы, действующей на территории Республики Коми, выполняя функции «администратора чата», а именно ему было поручено выполнение следующих функций: используя электронные устройства, подключенные к сети «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «...» осуществлять управление чатом приобретателей наркотических средств «...»; контролировать соблюдение правил чата, при нарушении правил пользователями осуществлять ограничение или лишение прав пользователей в данном чате, удаление сообщений, нарушающих правила. За выполнение указанных функций ФИО1 было обещано вознаграждение в виде наркотических средств. 

ФИО1 согласился за предложенное ему вознаграждение выполнять порученные ему функции «администратора чата» организованной группы, не осознавая, что данная организованная группа входит в состав преступного сообщества (преступной организации), но заведомо зная, что организованная преступная группа, в состав которой он добровольно вступил с 11 июля 2019, осуществляет преступную деятельность по разработанной общей схеме преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники (закладки), а также активное использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и электронных платежных систем. 

В период с 25 июля 2019 до 31 июля 2019 года неустановленным участником преступного сообщества (преступной организации), посредством переписки в сети «Интернет» ФИО1 было предложено повышение в иерархии преступного сообщества (преступной организации), соответствующее звену «закладчик», и даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, он должен осуществлять в составе организованной группы, действующей на территории Республики Коми и входящей в состав преступного сообщества ( преступной организации).

Для подтверждения намерения участия в преступной деятельности ФИО1 было дано указание отправить «оператору» преступной группы свои персональные данные (фотографию с паспортом), разъяснены меры безопасности и конспирации при осуществлении преступной деятельности. 

ФИО1 в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, выполняя указания вышеуказанного неустановленного лица, осознавая, что тем самым он вступает в состав данной организованной группы вышеуказанного преступного сообщества (преступной организации), используя сеть «Интернет» и программу мгновенного обмена сообщениями «...», отправил свои персональные данные (фотографию с паспортом), и тем самым подтвердил свое согласие на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков в составе организованной группы, входящей в преступное сообщество (преступную организацию). 

В связи со вступлением ФИО1 в состав организованной группы, действовавшей на территории Республики Коми и входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), состоящего помимо ФИО1 из других, неустановленных лиц, неустановленным участником преступного сообщества (преступной организации) ему были определены четкие функции, соответствующие звену «закладчик», которые он осуществлял под руководством неизвестного ему и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, выполняющего в преступном сообществе (преступной организации) функции «оператора» (далее по тексту – «оператор»). 

Так, ФИО1 было поручено выполнение следующих функций: 

- посредством технического средства, подключенного к сети «Интернет», получать от «оператора» информацию о местонахождении размещенных неустановленными лицами тайников (закладок) с наркотическими средствами, после чего, используя методы конспирации, самостоятельно забирать их из указанных тайников, расположенных в различных частях на территории г. Сыктывкара Республики Коми; 

- по указанию «оператора» осуществлять расфасовку и упаковку наркотических средств, предназначенных для последующего сбыта; 

- полученные наркотические средства размещать в тайниках (закладках) в выбранных им самостоятельно местах на территории г. Сыктывкара и г. Ухты Республики Коми; 

- соблюдая меры конспирации, передавать «оператору» посредством сети «Интернет» сведения об адресах и местах нахождения сделанных им тайников (закладок), используя программу мгновенного обмена сообщениями, в том числе позволяющую шифровать передаваемую информацию. 

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, ФИО1 было обещано вознаграждение от неустановленного участника преступной группы путем зачисления денежных средств на лицевой счет №..., открытый на его имя в АО «...». 

Далее ФИО1, осуществляя свою преступную деятельность в составе организованной группы, действовавшей на территории Республики Коми и входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), выполняя функции «закладчика», в период с 25 июля 2019 года до 31 июля 2019 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, привлек ранее знакомого ему ФИО2 к совершению незаконного сбыта наркотических средств в составе вышеуказанной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом ФИО1 осведомил ФИО2 об иерархической структуре вышеуказанной организованной группы, действовавшей на территории Республики Коми и входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), о составе ее участников и выполняемых ими функциях, в том числе функциях «закладчика», определенных ему «оператором». 

ФИО2, преследуя корыстную цель получения материальной выгоды от совместной с ФИО1 преступной деятельности, огласился на предложение ФИО1, после чего они распределили между собой роли в подготавливаемых и совершаемых ими совместно преступлениях в составе организованной группы следующим образом: ФИО1, используя мобильный телефон, имеющий доступ в сеть «Интернет», через программу мгновенного обмена сообщениями «...» должен был осуществлять переписку с «оператором» и получать от последнего информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств, получать через тайники (закладки) наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта, после чего осуществлять по указанию «оператора» их фасовку и упаковку, размещение полученных наркотических средств в тайники (закладки) для приобретателей (неустановленного круга лиц), фотографировать места тайников (закладок), делать их описание и передавать данную информацию «оператору». ФИО2, в свою очередь, должен был осуществлять наблюдение за окружающей обстановкой с целью конспирации при размещении ФИО1 наркотических средств в тайники (закладки), осуществлять помощь при получении ФИО1 через тайники (закладки) наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта, расфасовке и упаковке полученных наркотических средств, осуществлять размещение полученных наркотических средств в тайники (закладки) для приобретателей (неустановленного круга лиц), фотографировать места тайников (закладок), делать их описание и передавать данную информацию ФИО1 

После этого ФИО2 в период с 01 августа 2019 года до 05 часов 30 минут 02 октября 2019 года, имея преступный умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды путем систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, совместно с ФИО1 стал выполнять функции «закладчика», тем самым исполняя указания и инструкции, полученные ФИО1 от «оператора» и переданные ФИО1 ФИО2 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя в преступном сговоре между собой и с другими неустановленными участниками преступной группы, стали совместно осуществлять функции «закладчика» наркотических средств на территории г. Сыктывкара Республики Коми. При этом «оператор» организованной группы, входящей в состав вышеуказанного преступного сообщества, был уведомлен о том, что ФИО1 и ФИО2 совместно осуществляют незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Сыктывкара и г. Ухты Республики Коми. 

За выполнение указанных функций, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в составе организованной группы, действовавшей на территории Республики Коми. и входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), ФИО1 и ФИО2 получали денежное вознаграждение от неустановленного лица путем зачисления денежных средств на лицевой счет №..., открытый имя ФИО1 в АО «...». 

ФИО1, выполняя отведенные ему в организованной группе функции «закладчика», в период с 01 сентября 2019 года до 09 часов 00 минут 05 сентября 2019 года (точное время не установлено), находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, посредством сети «Интернет» в программе обмена мгновенными сообщениями «...» получил от «оператора» информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, которое он должен был совместно с ФИО2 незаконного сбыть путем размещения в тайники (закладки) на территории г. Сыктывкара Республики Коми. После чего он вместе с ФИО2, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, в вышеуказанный период времени извлекли из тайника (закладки), расположенного около д. ... наркотическое средство ... в значительном размере массой не менее 0,451 грамма. 

05 сентября 2019 года в период с 14 часов 50 минут до 16 часов 05 минут ФИО2, действуя с единым с ФИО1 умыслом, выполняя в организованной группе функцию «закладчика», поместил в тайник (закладку), расположенный около труб отопления у ... Республики Коми наркотическое средство ... в значительном размере массой 0,451 грамма с целью его последующего незаконного сбыта потенциальному приобретателю другим участником организованной группы - «оператором», для чего ФИО1 в этот же день в период с 16 часов 05 минут до 23 часа 59 минут, находясь в неустановленном месте на территории ... Республики Коми, посредством сети «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями «...» сообщил «оператору» адрес и описание местонахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством. Однако ФИО2 и ФИО1 свой совместный с иными неустановленными участникам организованной группы умысел на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в значительном размере не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г. Сыктывкару в ходе осмотра места происшествия, произведенного 06 сентября 2019 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут у труб отопления на участке местности около д. ...

В период с 01 октября 2019 до 05 часов 00 минут 02 октября 2019, ФИО1 и ФИО2, которые на тот момент продолжали выполнять свои преступные функции «закладчиков» в составе организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств на территории Республики Коми, и входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), созданной неустановленным лицом в 2014 году на территории Российской Федерации с целью извлечения финансовой и иной материальной выгоды в результате незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем помещения наркотических средств в тайники «закладки» и сообщения покупателям адреса местонахождения заказанного наркотика через сеть «Интернет», находясь в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара, посредством сети «Интернет» получили от «оператора» - неустановленного участника организованной группы, действующей на территории Республики Коми, и входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, которое они должны были незаконно сбыть на территории г. Сыктывкара. Далее, в указанный период времени ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованно с другими участниками организованной группы, извлекли из тайника ( закладки), расположенного в неустановленном месте на территории г. Сыктывкара Республики Коми, наркотическое средство - ... в крупном размере массой не менее 107, 706 грамма. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, ФИО1 и ФИО2, действуя совместно и согласованного с другими участниками организованной группы, полученное наркотическое средство в крупном размере, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Сыктывкара Республики Коми, незаконно хранили при себе и в арендованной квартире по адресу: ..., 

... до поступления указаний от «оператора» на размещение данного наркотического средства в тайники (закладки) для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

02 октября 2019 в 05 часов 26 минут ФИО1, действуя по указанию «оператора», совместно с ФИО2, выполняя оба в организованной группе функцию «закладчика», разместили часть вышеуказанного наркотического средства -... в значительном размере массой 0, 363 грамма в тайник (закладку), расположенный у основания забора около ....

Однако ФИО1 и ФИО2 свой совместный с иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ... в крупном размере массой 107, 706 грамма не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, т.к. 02 октября 2019 в 05 часов 30 минут они были задержаны сотрудниками УНК МВД по Республике Коми около дома № ..., и вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

... 

...

...

...

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали себя виновными в совершении указанных преступлений, но от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предусмотренном ст. 51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что поддерживают свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УП РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника показал, что на протяжении уже нескольких лет является потребителем наркотических средств, которые приобретал через интернет-магазин «...». При общении с «оператором» данного интернет-магазина в период с 01 по 11 июля 2019 ему было предложено выполнить функции администратора чата «...», в котором лица обсуждают приобретение наркотических средств, и получить за это вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления, на что он согласился, и с 11 июля 2019 он стал выполнять эту работу. В его функции входило осуществление контроля за соблюдением установленных правил, блокирование пользователей, нарушающих правила, и удаление сообщений, которые нарушают правила чата. За работу администратором чата денежных средств он не получал, вознаграждением являлось получение наркотических средств для личного употребления. После 25 июля 2019 года «оператор» интернет-магазина предложил ему работать в качестве «закладчика» наркотических средств. Это предложение поступило ему в ходе переписки с лицом, которое в сети «Интернет» использовало ник-нейм «...», в период с 25 по 31 июля 2019 (точную дату не помнит). Ему разъяснили, что в обязанности «закладчика» входит: быть на связи с «оператором», получать от него информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, изымать их из тайников, соблюдая меры конспирации, а после раскладывать наркотические средства в тайники (закладки) для сбыта покупателям. Иногда наркотические средства были расфасованы, иногда необходимо было фасовать самостоятельно. С этой целью он приобрел электронные весы, чтоб можно было фасовать наркотические средства. За проделанную работу он получал заработную плату в размере 300-350 рублей за одну закладку. Если необходимо было расфасовать наркотические средства, то к сумме вознаграждения прибавлялось 50 рублей за каждую закладку. Денежное вознаграждение он получал на свою банковскую карту «...». При устройстве закладчиком он отправил фотографию своего паспорта, после чего стал исполнять свои обязанности. На тот момент он общался с ФИО2, с которым познакомился еще во время учебы в техникуме (они жили в одной комнате), а после исключения его из техникума, ФИО2 приходил к нему в гости, и он сообщил ФИО2, что стал работать «закладчиком» наркотических средств, рассказал ему, в чем заключается его работа и что он за это получает денежные средства. Сначала ФИО2 просто ходил вместе с ним по городу и наблюдал, как он раскладывал наркотики в тайники (закладки), а с 01 августа 2019 ФИО2 стал проживать вместе с ним на съемных квартирах и помогал ему выполнять работу «закладчика». Когда он (ФИО1) размещал наркотики в тайники, ФИО2 фотографировал места этих закладок, после чего отправлял фотографии ему, а он уже перенаправлял их с описанием «оператору» интернет-магазина. Общение с операторами интернет-магазина» «...» и «...» вел он (ФИО1), а оптовые партии наркотиков он забирал вместе с ФИО2 Иногда ФИО2 помогал расфасовывать и упаковывать наркотики, также ФИО2 иногда делал «закладки» с наркотиками самостоятельно, однако фотографии с описанием этих «закладок» всегда направлял «оператору» он (ФИО1) со своего сотового телефона, но «оператор» знал, что ФИО2 помогает ему работать закладчиком. ФИО2 не был устроен в интернет-магазине, заработную плату он не получал, но мог свободно пользоваться денежными средствами с его банковской карты «Тинькофф», на которую поступало вознаграждение за сбыт наркотиков. В начале августа 2019 от «оператора» интернет-магазина поступило указание ехать в г.Ухта, чтобы размещать в тайники наркотические средства, и он вместе с ФИО2 поехали в г. Ухта, где в течение месяца получали оптовые партии наркотиков и размещали их в тайники на территории указанного города. В начале сентября 2019 они вернулись в г. Сыктывкар и 01 или 02 сентября 2019 он получил от «оператора» указание забрать оптовую партию наркотических средств из тайника, расположенного возле здания ФБСБ России по Республике Коми. Вместе с ФИО4 они забрали наркотические средства из тайника, принесли на съемную квартиру и в последующие дни часть этих наркотиков разложили в тайники на территории г. Сыктывкара. Одну закладку с наркотическим средством из данной партии ФИО2 05 сентября 2019 года разместил в тайник у теплотрассы по адресу: 

<

...>. Фотографию места данной закладки сделал ФИО4, а он (ФИО1) отправил «оператору» данную фотографию с описанием месторасположения тайника с наркотическим средством. Поскольку часть наркотических средств, полученных от «оператора» в оптовой партии на территории г. Ухта осталась у них, они привези с собой в г. Сыктывкар и он положил в тайник на территории г. Сыктывкара, откуда затем брал определенную часть по указанию «оператора» и вместе с ФИО2 раскладывали в тайники на территории г. Сыктывкара для сбыта покупателям. 01 октября 2019 они забрали оставшуюся часть наркотических средств, чтобы раскладывать в тайники на территории г. Сыктывкара. В тот день к ним в гости пришел ФИО5, с которым они употребили часть наркотического средства, а рано утром 02 октября 2019 вместе с ФИО2, имея каждый при себе расфасованное в пакетики наркотическое средство, вышли из квартиры по Сысольскому шоссе, где они тогда жили, чтобы раскладывать наркотики в тайники (закладки) для дальнейшего сбыта «оператором» интернет-магазина». На ... он успел сделать закладку возле дома № 50, после чего он и ФИО2, а также ФИО5, который просто шел с ними по улице, были задержаны сотрудниками полиции ( ...). 

Указанные показания ФИО1 полностью подтвердил, дополнив, что 02.10.2-19 при личном досмотре у него были обнаружены и изъяты пакетики с расфасованным наркотическим средством, возможно при задержании у него выпало часть пакетиков, которые, как ему стало известно в дальнейшем, были обнаружены при осмотре места происшествия. Также ФИО1 показал, что в содеянном он раскаивается, активно содействовал расследованию преступлений, добровольно разблокировал свой телефон, чтобы сотрудники полиции могли осмотреть имеющуюся в его телефоне переписку с «оператором» интернет-магазина, и просил учесть, что ФИО2 не был активным участником организованной группы, занимающейся сбытом наркотиков на территории г. Сыктывкара и Республики Коми, а только помогал ему выполнить работу «закладчика». 

Из показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он знаком с ФИО1 с 2016 года, с момента их совместной учебы в техникуме, и поскольку жили в одной комнате, он знал, что ФИО1 употреблял наркотические средства. Когда ФИО1а отчислили из техникума за неуспеваемость, он продолжил с ним общаться. С июля месяца 2019 он стал проживать вместе с ФИО1 на съемной квартире и тот рассказал ему, что устроился работать в интернет-магазине администратором чата, а потом закладчиком наркотических средств в тайниках (закладках) и получает за это денежное вознаграждение, которое перечислялось ему на банковскую карту. С конца июля 2019 года он стал ходить вместе с ФИО1, иногда просто составлял ему компанию, а иногда фотографировал места, в которые ФИО1 закладывал наркотики. Эти фотографии он отправлял ФИО1 через приложение «...» и «...», установленных в его сотовом телефоне. За оказанную помощь ФИО1 никаких денежных средств ему не передавал, но они вместе тратили денежные средства с банковской карты ФИО1, на которую ему поступала заработная плата от интернет-магазина. В конце июля 2019 года «оператор» интернет-магазина дал указание ФИО1 ехать в Ухту, чтобы раскладывать в тайники наркотические средства, поскольку там некому было работать. Он поехал в г. ... вместе с ФИО1, где занимались сбытом наркотиков через тайники (закладки). Через месяц они вернулись в ..., где продолжили незаконную деятельность, остаток оптовой партии наркотических средств, полученных в Ухте, ФИО1 положил в тайник на территории г. Сыктывкара как самостоятельный «опт». Затем ФИО1 еще получал от оператора интернет- магазина оптовые партии наркотических средств уже расфасованные, которые он раскладывал по различным местам в г.Сыктывкаре. При этом он (ФИО4 ) ходил вместе с ФИО1 и следил за окружающей обстановкой, периодически делал фотографии мест, в которых располагались тайники с наркотическими средствами. С июля 2019 года и до момента задержания они вместе с ФИО1 брали из «опта» часть наркотических средств, которые вместе употребляли. После возвращения из г.Ухты в г.Сыктывкар они вместе с ФИО1 сделали около 100 закладок с наркотическими средствами, в том числе он (ФИО4) разместил закладку с наркотиком по адресу: ... ( за ограждением детского сада, под основанием теплотрассы). Наркотическое средство было упаковано в оплавленный желтый полимерный пакет. В программе «...» он зарегистрирован под наименованием ...», с которого он отправлял ФИО1 фотографии сделанных ими тайников с наркотическими средствами для дальнейшего отправления «оператору» интернет-магазина. У ФИО1 было несколько аккаунтов, с которых он вел переписку с операторами «...» и «...», а также осуществлял функции главного администратора чата. Заработная плата поступала на банковскую карту «...» ФИО1 При этом оператор знал, что он (ФИО4) помогает ФИО1 в работе. 

02.10.2019 он с ФИО1 взяли имеющиеся у них расфасованные наркотические средства, вышли из дома и часть наркотиков разместили в тайники, после чего были задержаны сотрудниками полиции. В ходе задержания два пакета с наркотиками выпали у ФИО1а, а оставшиеся приготовленные к сбыту наркотики были изъяты в ходе личного осмотра ФИО1, а также при его личном досмотре и в ходе обыска в квартире, где они тогда проживали (...

Указанные показания подсудимый ФИО6 подтвердил, дополнил, что в действительности от ФИО1 он знал про структуру интернет-магазина, через который они сбывали наркотические средства, о чем подробно рассказал в своих объяснениях от ** ** **, но в дальнейшем стал это отрицать, избрав такой способ защиты. В содеянном раскаивается, просит учесть, что после 02 октября 2019 он намеревался прекратить данную преступную деятельность, т.к. внес оплату за общежитие и собирался переехать от ФИО1 и жить в общежитие техникума.

Допросив подсудимых, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд считает виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеописанных преступлений полностью доказанной.

Виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

... 

...

... 

... 

... 

... 

Анализировав исследованные доказательства, которые признаются судом достоверными и допустимыми, поскольку собраны с соблюдением требований УПК РФ, не противоречат друг другу, суд считает данную совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела, поскольку полностью подтверждают виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал в полном объеме предъявленное подсудимым обвинение. 

Однако суд, учитывая, что в материалах уголовного дела отсутствуют доказательства, свидетельствующие о том, что сведения о наркотике, который ФИО4 и ФИО1 05.09.2019 поместили в тайник у трубы теплотрассы, расположенной возле ..., были переданы покупателю, не представлены такие доказательства и в судебном заседании, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при осмотре места происшествия, действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по данному эпизоду преступления квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, то есть, умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от воли виновного обстоятельствам.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по эпизоду преступления от 02.10.2019 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от воли виновного обстоятельствам. 

В судебном заседании достоверно установлено, что вышеуказанные преступления ФИО1 и ФИО2 совершили в составе организованной преступной группы, созданной неустановленным лицом (группой лиц) с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно с целью сбыта наркотических средств неограниченному количеству потребителей на территории г. Сыктывкара Республики Коми, в которую подсудимые вступили добровольно, преследуя корыстную цель получать материальную выгоду от деятельности в составе данной преступной группы.

Суд считает доказанным, что созданная неустановленным лицом (группой лиц) организованная преступная группа и схема ее преступной деятельности имеет в своем составе взаимосвязанные между собой звенья (организатор, курьер, оператор, склад, мини-склад, закладчик), характеризующихся устойчивыми связями и сплоченностью ее членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности данной организации, четкое распределение ролей и строгая иерархическая структура организации. Участники организованной группы заранее объединились для сбыта наркотических средств в значительных объемах и на длительное время с целью получения материальной выгоды. В группе имелись лица, выполняющие руководящие функции, имело место определенное распределение ролей, соблюдались правила конспирации преступной деятельности преступной группы. Действия с запрещенными веществами осуществлялись по единым схемам. Для участников преступной группы было характерно соблюдение правил конспирации, установленной схемы общения между членами группы, схемы приобретения, поставки и сбыта наркотических средств. Каждый участник организованной группы, выполняя порученное в соответствии с распределением ролей указания организатора, реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного распространения наркотических средств.

Таким образом, подсудимые ФИО1 и ФИО2, осознавая масштабы деятельности преступной группы и характер ее деятельности, понимая, что вступают в организованную преступную группу, характеризующуюся устойчивостью и сплоченностью ее членов, имеющей цель получения прибыли в результате систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, стали принимать в ней участие в качестве «закладчиков» путем совершения преступлений, направленных на сбыт наркотических средств непосредственным потребителям на территории г. Сыктывкара Республики Коми, поскольку достоверно установлено показаниями самих подсудимых, протоколом осмотра сотовых телефонов подсудимых и аналитической справкой сотрудника УНК МВД по РК, что неустановленный участник данной преступной группы «оператор» через сеть «Интернет» сообщал подсудимому ФИО1 местонахождение тайников с наркотическими средствами, в том числе в крупном размере, для их изъятия и последующего распространения (сбыта). Подсудимый ФИО1, совместно с подсудимым ФИО6, который был привечен ФИО1 к участию в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы, входящей в преступное сообщество ( преступной организации), выполнили все действия, направленные на сбыт наркотического средства 05.09.2019 в значительном размере, а 02.10.2019 они же совершили все действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, т.к. поместили наркотические средства в тайники на территории г. Сыктывкара, предназначенные для незаконного сбыта другими участниками организованной группы непосредственно покупателям бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», однако преступления не были доведены ими до конца по не зависящим от их воли обстоятельствам, поскольку 05.09.2019 их преступные действия были замечены сотрудниками УНК МВД по РК, которые приняли меры к изъятию наркотического средства из незаконного оборота, сообщив об этой закладки наркотика в УМВД России по г. Сыктывкару, а 02.10.2019 подсудимые ФИО1 и ФИО2 были задержаны на месте преступления непосредственно после осуществления ими закладки наркотического средства в тайник, и данное наркотическое средство а также оставшееся у них наркотическое средство в крупном размере, предназначенное для незаконного сбыта на территории г. Сыктывкара, было изъято сотрудниками полиции при осмотре места происшествия, личном досмотре подсудимых и при производстве обыска по месту их проживания в съемной квартире.

Доводы защитников подсудимых в части того, что действия ФИО1 и ФИО2 по покушению на сбыт наркотических средств 05.09.2019 и 02.10.2019 образуют одно единое продолжаемое преступление, и что подсудимые смогли продолжить свои преступные действия 02.10.2019 в результате попустительства со стороны сотрудников УНК МВД по РК, которые в нарушение требований ст. 12 Закона « О полиции» не приняли мер к пресечению выявленного ими преступления 05.09.2019 при осуществлении наблюдения за преступными действиями ФИО1а и ФИО4, суд находит несостоятельными, поскольку установлено, что 05.09.2019 подсудимые пытались сбыть оставшееся наркотическое средство, полученное ими для сбыта в оптовой закладке 01.09.2019, которое они изъяли из тайника, расположенного возле здания ...., о чем показал сам подсудимый ФИО1 при допросах, а также при проверке его показаний на месте преступления. 02.10.2019 они пытались сбыть наркотическое средство из другой партии наркотиков, полученной ими для сбыта в другое время, о чем свидетельствуют не только показания подсудимых, но и заключения экспертов, согласно которым состав наркотического средства, которое они пытались сбыть 02.10.2019, отличается от состава наркотического средства, помещенного ими в тайник ( закладку) для незаконного сбыта 05.09.2019. 

Судом установлено, что ** ** ** и ** ** ** сотрудники УНК МВД по РК наблюдали преступные действия подсудимых, поскольку проводили в отношении данных лиц оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» с целью документирования их преступной деятельности и изобличения в незаконном сбыте наркотических средств, но при этом сотрудники полиции никаких действий, свидетельствующих о провокации подсудимых на совершение данных преступлений, не совершали, умысел подсудимых на совершение преступления, как ** ** **, так и ** ** **, возникал самостоятельно, что не отрицали в судебном заседании и сами подсудимые. Нарушений норм уголовно-процессуального закона, Федерального закона «О полиции», Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» не было допущено, показания свидетеля В.А. о том, что ** ** ** не имелись основания для задержания ФИО1а и ФИО4, поскольку на тот момент достоверно не было известно о том, что они заложили в тайник именно наркотическое средство, об этом стало известно после осмотра места происшествия, в ходе которого был изъят сверток с веществом и проведения экспертизы, соответствуют материалам уголовного дела. Поскольку подсудимые переехали жить на другой адрес, и их местонахождение не было известно, т.к. они систематически меняли адреса проживания, их обнаружили и задержали только ** ** ** в момент совершения второго аналогичного преступления. 

При определении меры наказания ФИО1 и ФИО2 суд руководствуется ст.ст. 6, 60, ч.1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, степень осуществления преступного умысла и роль каждого из подсудимых при совершении преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 и ФИО2 по каждому эпизоду преступлений суд признает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче ими признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, в том числе в своих объяснениях от 02.10.2019, данных до возбуждения уголовного дела, изобличение соучастников преступлений.

Кроме того, в отношении подсудимого ФИО1 суд признает смягчающим наказание обстоятельством его состояние здоровья, ..., а в отношении подсудимого ФИО2 – ... 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено.

ФИО1 и ФИО2 ранее не судимы, ..., к административной ответственности не привлекались, по месту жительства, учебы характеризуются положительно. 

Согласно заключениям судебно-психиатрического эксперта у ФИО1 и ФИО2 каких-либо психических расстройств, которые бы лишали их возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими на период инкриминируемых деяний и на данный момент, не выявлено. Признаков наркотической зависимости у них также не установлено и в курсе лечения от наркомании они не нуждаются.

Однако учитывая, что ФИО1 и ФИО7 совершили умышленные преступления, относящиеся к категории особо тяжких, за которые предусмотрено наказание только в виде лишения свободы, данные о личности подсудимых, которые являются потребителями наркотических средств, в период содержания под стражей оба допускали нарушения режима содержания, суд считает, что в целях исправления подсудимых наказание им следует назначить в виде реального лишения свободы с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая, что совершенные подсудимыми преступления представляют повышенную общественную опасность, направлены против здоровья граждан, суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенных подсудимыми преступлений не менее тяжкие в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, и для применения к ФИО1 и ФИО2 положений ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, раскаяние подсудимых в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, степень осуществления ими преступного умысла, т.к. преступления не были доведены до конца, молодой возврат подсудимых, которые ранее никаких правонарушений не совершали, суд совокупность данных обстоятельств признает исключительными, уменьшающими степень опасности содеянного и личности подсудимого, позволяющими назначить ФИО1 и ФИО2 наказание с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено законом за совершенные ими преступлений, и без назначения им предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы осужденным ФИО1 и ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Учитывая особую тяжесть совершенных преступлений и сведения о том, что ФИО1 и ФИО2 являются потребителями наркотических средств, суд считает необходимым в целях своевременного обращения приговора к исполнению меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде содержания под стражей, а меру пресечения в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда после провозглашения приговора. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

...

... 

... 

... 

... 

... 

Процессуальные издержки в сумме 46648 рублей, связанные с оплатой труда защитника Пахолкова И.И. за осуществление защиты интересов ФИО1 на стадии предварительного следствия по назначению, подлежат взысканию с осужденного ФИО1, поскольку он от услуг защитника не отказывался, является трудоспособным, детей не имеет, и оснований для освобождения его от возмещения данных процессуальных издержек суд не установил. 

Процессуальные издержки в сумме 72140 рублей 50 копеек, связанные с оплатой труда защитника Соколовой А.В. за осуществление защиты интересов ФИО2 на стадии предварительного следствия по назначению, подлежат взысканию с осужденного ФИО2, поскольку он от услуг защитника не отказывался, является трудоспособным, детей не имеет, и оснований для освобождения его от возмещения данных процессуальных издержек суд не установил. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет; 

по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 

8 ( восемь) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период оставить в виде содержания под стражей. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному делу с 02 октября 2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника Пахолкова И.И., в сумме 46 648

(сорок шесть тысяч шестьсот сорок восемь) рублей 00 копеек в доход федерального бюджета РФ.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет; 

по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно к отбытию назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу, арестовав его в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО2 под стражей по данному делу с 02 октября 2019 по 30 марта 2020 включительно зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Время содержания ФИО2 под домашним арестом с 31 марта 2020 по 22 ноября 2020 включительно зачесть в срок отбывания наказания из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания ФИО2 под стражей с 23 ноября 2020 до дня вступления приговора в законную силу также зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с осужденного ФИО2 процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника Соколовой А.В., в сумме 72 140 

(семьдесят две тысячи сто сорок) рублей 50 копеек в доход федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- ... 

... 

... 

... 

... 

... 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Сыктывкарский городской суд в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня получения ими копии приговора

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в течение срока обжалования ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, лица, имеющие право подать жалобу или представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор о восстановлении пропущенного срока.

Председательствующий В.Г. Шпилева